
 

REGIONE ABRUZZO 
GIUNTA REGIONALE 

AGENZIA REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE 
  

  
 

DETERMINAZIONE N. APC002/228   DEL 25 NOV. 2022 
  

AGENZIA REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE 
 
   
SERVIZIO EMERGENZE DI PROTEZIONE CIVILE E CENTRO FUNZIONALE 
  
  
UFFICIO VOLONTARIATO E PIANIFICAZIONE DI EMERGENZA 

  
  
OGGETTO: Art. 3 Legge Regionale n. 58 e s.m.i  Convenzione con le Organizzazioni di 

Volontariato. Liquidazione e pagamento rimborso   delle attività  svolte   alla  
Organizzazione   di   Volontariato   di  Protezione  Civile:  Gruppo Volontari 
Magliano dei Marsi AQ, N.O.V.P.C. Nucleo  Operativo Volontari  Protezione  
Civile Tagliacozzo AQ. 
 
 

  
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
PREMESSO che: 
 

 che la Protezione Civile in attuazione delle disposizioni di cui alla L.R. n. 58/89 e s.m.i. –art. 3 – 
fin dal 2006, con successivi atti di Giunta, opera nelle attività regionali di protezione civile in 
stretta collaborazione con le Organizzazioni-Associazioni/Gruppi Comunali di volontariato , 
iscritte nell’Elenco Territoriale del Volontariato di protezione civile della Regione Abruzzo , 

 che tale convenzione prevede rimborsi e contributi alle organizzazioni/gruppi comunali di 
volontariato che supportano la Regione nelle attività proprie di protezione civile, 

EVIDENZIATO che al fine di corrispondere quanto dovuto alle organizzazioni con Determinazione 
n.196/22     è stato richiesto il relativo pre impegno di spesa n. 9/1 per la somma complessiva di € 
500.000,00 in favore delle Organizzazioni di Volontariato di Protezione Civile convenzionate con la 
Regione Abruzzo a valere sulle risorse stanziate sul Capitolo di Spesa n.151300/14 Cod. Bilancio  
n. 11.01.1.04 “Fondo Regionale di Solidarietà per la Protezione Civile” ; 

RILEVATO: che le Organizzazioni di volontariato di Protezione Civile: G.V. Magliano dei marsi, 
N.O.V.P.C. Tagliacozzo, regolarmente iscritte e convenzionate con la Regione Abruzzo, in 
attuazione della convenzione, ha inoltrato la richiesta di liquidazione e pagamento dei rimborsi e 
contributi spettanti nonché gli estremi del conto corrente dedicato, le generalità e il codice fiscale 
delle persone delegate ad operare sul conto corrente, ai sensi della Legge n 136 del 13.08.2010, 
art. 3 e s.m.i,-Tracciabilità dei Flussi Finanziari - ; 

 VISTA le Determina n. 101 DPC030 del 20.07.2021 recante: Albi Regionali Operatori AIB, COS 
e DOS della Regione Abruzzo; 

RICHIAMATA la Determinazione n.196/22    con la quale è stato richiesto il relativo pre impegno di 
spesa per la somma complessiva n. 9/01 di € 500.000,00 in favore delle Organizzazioni di 
Volontariato di Protezione Civile convenzionate con la Regione Abruzzo a valere sulle risorse 
stanziate sul Capitolo di Spesa n.151300/14 Cod. Bilancio  n. 11.01.1.04 “Fondo Regionale di 
Solidarietà per la Protezione Civile”  ai fini del rimborso delle attività svolte ; 



RITENUTO di dover convertire una parte del richiamato pre impegno in impegno definitivo e 
liquidazione  nello specifico pari ad € 6.147,71 in favore delle  Organizzazioni di Volontariato : G.V. 
Magliano dei Marsi, N.O.V.P.C. Tagliacozzo.  

 DATO ATTO che il Servizio Emergenze di Protezione Civile, sulla base della documentazione 
prodotta dalle suddette Organizzazioni, ha quantificato gli oneri a carico della Regione in complessivi 
€ 6.147,71 (Allegato A) che costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

VISTA la documentazione trasmessa allo scrivente Servizio dalle Organizzazioni di Volontariato di 
Protezione Civile, dai Gruppi Comunali e dalle Comunità Montane inerente la comunicazione degli 
estremi del conto corrente dedicato, le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad 
operare sul conto corrente ai sensi della L.136 del 13/08/2010, art. 3 e s.m.i – tracciabilità dei flussi 
finanziari; 

RITENUTO quindi   di poter  procedere  alla  liquidazione  e pagamento delle  spettanze dovute  
alle  Organizzazioni:  Gruppo Volontari  Magliano dei Marsi  G.V.M., Nucleo Operativo Volontari  
Protezione Civile Tagliacozzo N.O.V.P.C. per l’espletamento dell’attività svolta pari alla soma di €  
6.147,71; 

CONSIDERATO che il presente pagamento è soggetto agli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui al CIG indicato nell’allegato “A”; 

VISTA la L.R. 77/99 e s.m.i. recante “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro della 
Regione Abruzzo”; 

VISTA la L.R. 25 marzo 2002, n. 3 recante “Ordinamento contabile della Regione Abruzzo”; 

VISTA la L.136/2010, art. 3 e s.m.i, inerente la tracciabilità dei flussi finanziari; 

VISTI i seguenti atti: 
- Deliberazione di Giunta Regionale n. 224 del 29/04/2022 avente ad oggetto “Servizio tesoreria 

dell’Ente ex art. 69, D.Lgs. 118/2011 smi. Autorizzazione prosecuzione rapporto con BPER 
SpA sino al 31 dicembre 2022 e richiesta ex art. 2, co. 3, del contratto di tesoreria vigente”; 

- Deliberazione di Giunta Regionale n.228 del 29/04/2022 recante “Attuazione dell’articolo 18 
della L.R. 11 marzo 2022, n. 5 – Variazione Documento Tecnico di Accompagnamento e 
Bilancio Finanziario Gestionale 2022-2024”; 

- Determinazione direttoriale n. DPC/86 del 05/05/2022 con la quale il Dipartimento Territorio – 
Ambiente ha provveduto al trasferimento in favore dell’Agenzia Regionale di Protezione Civile 
delle risorse di cui alla succitata variazione di stanziamento ex D.G.R. n.228/2022; 

- Determinazione direttoriale n. APC/27 del 06/05/2022 recante “Adozione Bilancio di 
Previsione 2022-2024 dell’Agenzia Regionale di Protezione Civile”; 

- Deliberazione di Giunta Regionale n.261/C del 24/05/2022 recante “Art.16 della L.R. n.46 del 
20 dicembre 2019. Approvazione Bilancio di Previsione 2022-2024 dell’Agenzia Regionale di 
Protezione Civile”; 

- Deliberazione del Consiglio Regionale n.63/3 del 01/06/2022 recante “Approvazione Bilancio 
di Previsione 2022-2024 dell’Agenzia Regionale di Protezione Civile. Art.16 della L.R. n.46 
del 20 dicembre 2019” pubblicata sul BURAT Speciale n. 78 del 17/06/2022; 

- Determinazione direttoriale n. APC/32 del 20/06/2022 recante “DGR 261/C del 24/05/2022. 
Art.16 della L.R. n.46 del 20 dicembre 2019. Approvazione Bilancio di Previsione 2022-2024 
dell’Agenzia Regionale di Protezione Civile. Adozione Documento Tecnico di 
Accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale 2022-2024”. 

- Determinazione direttoriale n. APC/33 del 21/06/2022 recante “Trasferimenti regionali di parte 
corrente e in conto capitale in favore dell’Agenzia Regionale di Protezione Civile – 
Accertamento delle entrate ai sensi dell’art.52 del D.lgs. n.118/2011”; 

 

DATO ATTO che la verifica DURC per le Associazioni succitate è risultata non effettuabile; 

DATO ATTO della regolarità tecnico-amministrativa e legittimità del presente provvedimento; 

 

 

 



 

REGIONE ABRUZZO 
GIUNTA REGIONALE 

AGENZIA REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE 
  

  
 

DETERMINA 
 
 
per le motivazioni e le finalità espresse in narrativa che si intendono integralmente riportate, quanto 
segue: 
 

liquidare e pagare alle Organizzazioni : Gruppo Volontari Magliano dei Marsi G.V.M., Nucleo 
Operativo Volontari Protezione Civile Tagliacozzo N.O.V.P.C. ,l’importo complessivo pari ad 
€ 6.147,71 ( seimilacentoquarantasetteuro/71)    con   imputazione   sul Capitolo di  spesa 
151300/14 – Codice Bilancio 11 01 1 04  “  Fondo Regionale di Solidarietà  per la Protezione  
Civile”   impegno n.  9/1  assunto con Determinazione n.  196 del 07.11.2022 in  favore  delle  
Organizzazioni di volontariato;  

 di dare atto  che  il  pagamento  indicato  nell’allegato “A”  è soggetto, ai sensi della Legge  

136/2010 e s.m.i., agli obblighi di tracciabilità finanziaria e, quindi, per  l’ Associazione di che 
trattasi  si  riporta  il corrispondente numero  CIG indicato nell’Allegato medesimo; 

 di dare atto, altresì, che i pagamenti indicati nell’allegato “A” non debbono essere 
assoggettati alla ritenuta del 4%, come specificato nella dichiarazione formulata dalle stesse 
organizzazioni ai sensi dell’art. 28 comma 2 D.P.R. 600/73; 

di autorizzare l’Ufficio Tecnico  Amministrativo  Contabile effettuare il pagamento in favore  

 delle Organizzazioni  di Volontariato di Protezione Civile :  Gruppo Volontari Magliano dei Marsi 
G.V.M., Nucleo Operativo Volontari Protezione Civile Tagliacozzo N.O.V.P.C. ,  secondo le modalità 
e importo indicato nell’ allegato “A”, parte integrante e  sostanziale del presente provvedimento;
    

 di dare atto  che si provvederà agli adempimenti di cui all’Art. 18 del D.L. 22 giugno 2012, 
n. 83, relativi alla Amministrazione Aperta; 

 
 
 

Il Dirigente del Servizio 
         Ing. Silvio Liberatore 
         (Firmato digitalmente) 

 

                  L’Estensore                       Il Responsabile dell’Ufficio 
                  Pio Alleva 
           F.to elettronicamente 
 

                               Dott. Giampiero Antonetti 
                                         F.to elettronicamente 

 


		2022-11-25T12:01:04+0000
	SILVIO LIBERATORE




